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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Pracoviště: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Diplomant: František Slovák

Vedoucí práce: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Název diplomové práce: Molekulárně modelovací studie potenciálních inhibitorů

mykobakteriální enoyl-reduktasy.

Tuberkulóza je celosvětově rozšířené infekční onemocnění. Největším

problémem dnešní doby jsou multi a kompletně rezistentní kmeny Mycobacterium

tuberculosis, které nereagují na žádná dosud známá léčiva. Hlavním důvodem vysoké

odolnosti a lékové rezistence bacila je složení jeho buněčné stěny. Ta obsahuje vysoký

podíl mykolových kyselin. Syntéza mykolových kyselin probíhá v několika krocích.

Finálním krokem je katalytická redukce enzymem enoyl ACP-reduktázou (InhA).

Tato práce byla zaměřena na hledání nových potenciálních látek, které by byly

schopné tento enzym inhibovat. K hledání těchto látek bylo použito metod výpočetní

technologie a molekulového modelování. Úprava krystalografických struktur proběhla

v programu Maestro a dockování v programu MOE. Pomocí molekulového dockingu

bylo na 3 krystalografických strukturách enzymu InhA otestováno přes 30 000 molekul

z databáze ZND (Zink natural derivates). Z tohoto počtu bylo vybráno 8 molekul, jejichž

výsledky po provedení dockingu nasvědčovaly tomu, že tyto molekuly mají potenciální

inhibiční účinek.

Abstract

Charles University in Prague, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Diplomate: František Slovák

Supervisor: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Molecular modeling study of potential mycobacterial enoyl

ACP reductase inhibitors.

Tuberculosis is a worldwide spread infectious disease. The biggest problem of our

time are completely and multi resistant strains of Mycobacterium tuberculosis that do not

respond to currently known drugs. The main reason for high resistance and drug

resistance is a bacillus composition of its cell wall. It contains a high proportion of

mycolic acids. The synthesis of mycolic acids takes several steps. The final step is a

catalytic reduction by enzyme enoyl - ACP reductase ( InhA ).

This work was focused on finding new potential substances that would be able to

inhibit this enzyme. There were used methods of computing and molecular modeling to

search these substances. Adjusting of crystallographic structures ran in the program

Maestro and docking in the MOE program. Over the 30 000 thousand molecules from the

ZND (Zinc Natural Derivates) were tested by molecular docking on 3 crystallographic

structures of InhA enzyme. 8 of these molecules were selected from this amount because

their docking results suggest that these molecules have potential inhibitory effect.
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1. Úvod a cíl práce

Tuberkulóza je infekční onemocnění, které je vyvoláno bakterií mycobacterium

tuberculosis. Toto onemocnění se řadí mezi ty, které způsobují celosvětově nejvíce

úmrtí. Ročně na toto onemocnění zemře podle WHO zhruba 1,5 mil. lidí [1]. Vzhledem

k vysokému počtu úmrtí, některým nežádoucím účinkům současné léčby, a také díky

stále častější lékové rezistenci je potřeba nalézat a vyvíjet nová, účinná a bezpečná

léčiva, nezbytná v boji proti tomuto onemocnění.

In silico testování a zvláště pak molekulový docking je relativně nová, ale

v dnešní době již celkem běžná součást výzkumu. Molekulové modelování nachází

největší uplatnění při vývoji léčiv na půdě univerzit i společnosti, které jej využívají

v hledání a v preklinickém testování nových potenciálních léčiv (např. predikce ADME

charakteristik). Výhodou této metody je především rychlost a nenákladnost. Určitý

problém pak představuje velké množství falešně pozitivních i falešně negativních

výsledků.

Molekulový docking můžeme zařadit pod odvětví počítačové chemie. Toto

odvětví se neustále vyvíjí a nachází uplatnění napříč všemi obory přírodních věd.

Rozvoj metody molekulového dockingu umožnil především pokrok počítačového

hardwaru, vývoj nových softwarů pro virtuální screening a velký počet krystalograficky

popsaných struktur proteinových receptorů.

Cílem této práce je za pomoci virtuálního screeningu identifikovat potenciální

inhibitory mykobakteriální enoyl-ACP reduktázy. Z metod virtuálního screeningu byly

použity molekulový docking a metoda farmakoforu. Databáze sloučenin použitých při

této práci byla vybrána tak, aby tyto sloučeniny byly komerčně dostupné.

Dílčím cílem bylo nalezení optimálního nastavení parametrů pro dockovací

funkci software MOE (Molecular Operating Enviroment).
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2. Teoretická část

2.1. Historie a etiopatogeneze tuberkulózy

Tuberkulóza (TBC) je celkové infekční onemocnění, které se řadí mezi

specifické zánětlivé procesy. Název tuberkulóza pochází z latinského tuberculum =

uzlíček, neboť je to jeden z anatomicky-patologických jevů provázející onemocnění [2].

Důkazy o onemocnění TBC se prokázaly již na archeologických vykopávkách z Egypta.

Druhy mykobakterií, které způsobují onemocnění TBC, označujeme jako

Mycobacteruim tuberculosis complex. Tento komplex zahrnuje Mycobacterium

tuberculosis (MBT), Mycobacterium africanum, Mycobacterium bovis,

Mycobacterium. microti, a bacil Calmette-Guérinův. Případy onemocnění v ČR má na

svědomí výhradně MBT [2][3].

MBT byla poprvé objevena Robertem Kochem (odtud Kochův bacil) roku 1882

[2]. MBT taxonomicky spadá do rodu Mycobacterium, čeledi Mycobacteriaceae a řádu

Actinomycetales [4]. V roce 1975 bylo známo asi 30 druhů Mycobacterium, v roce 2016

to už je 175 druhů a 13 poddruhů [5].

2.2. Morfologie MBT

MBT se pod mikroskopem jeví jako štíhlé, lehce zahnuté granulované tyčinky,

které se vyskytují buď samostatně, nebo tvoří shluky. Samostatné mykobakterie pak

dosahují délky 1-4 μm a šířky 0,3 až 0,6 μm. Jedná se o obligátní aerobní bakterie.

Z fyzikálně-chemického hlediska se jedná o acidorezistentní, alkalorezistetní a

alkoholrezistetní organismy [6].

Jedním z důvodů, proč je MBT i v 21. století stále významná hrozba pro zdraví

celosvětové populace, je stavba vnějších obalů mykobakterií. Přesněji pak buněčné

stěny. Její unikátní složení pomáhá bacilu přežívat extrémní změny vnějšího prostředí.

Např. desikaci či osmotický šok. Dále jej chrání i proti imunitnímu systému hostitele, a

tím výrazně přispívá k virulenci bacilu. V neposlední řadě stavba buněčné stěny přispívá

k rezistenci na antibiotickou léčbu. Stavba vnějšího obalu je také důvodem, proč je

bakterie neobarvitelná pomocí Gramova barvení [7,8].
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Vnější vrstva buněčné stěny se skládá jak z lipidů, tak z proteinů. Vnitřní vrstva

obsahuje peptidoglykan, arabinogalaktan a mykolové kyseliny (MK). Tyto tři složky

jsou kovalentně spojeny do komplexu. Tento komplex začíná u plazmatické membrány

peptidoglykanem, pokračuje arabinogalaktanem a k vnější vrstvě se pak pojí MK [9].

Obr. 1 Stavba buněčné stěny MBT

2.2.1. Mykolové kyseliny v MBT

MK jsou β-hydroxy mastné kyseliny s velmi dlouhými α-alkylovými řetězci.

V MBT se vyskytují 3 základní skupiny MK:α-mykolové kyseliny, methoxy mykolové

kyseliny a ketoxy mykolové kyseliny. Poslední 2 jmenované mohou být navíc ve formě

cis nebo trans. Z toho vyplývá, že ve struktuře buněčné stěny MBT můžeme nalézt 5

různých forem MK v různém procentuálním zastoupení. Přičemž α-mykolové kyseliny

jsou zastoupeny zhruba ze 70 a více procent. Zbylých 30 a méně procent zastávají

methoxy a ketoxy mykolové kyseliny. Mykolové kyseliny dodávají bakterii MBT

vysokou hydrofobicitu, chrání bakterie před imunitním systémem hostitele, stejně jako

před účinky běžně používaných antibiotik a jsou tak důležitým faktorem virulence

bakterie.[10]
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2.2.2. Syntéza buněčné stěny MBT

Na syntéze buněčné stěny MBT se podílejí 2 systémy. FAS I a FAS II


[…]


s Gln214 i vodíkovou vazbu mezi oxo skupinou sloučeniny a molekulou NADH. Tato

vazba byla pozorována v krystalografických strukturách enzymu InhA s jeho

přirozeným substrátem [15].

3D diagram pak odhaluje, že i pózy, do kterých se sloučenina dockuje, vykazují

jistou míru překryvu.

Hodnoty této sloučeniny při pH 7 jsou: logP=4.91, molekulová

hmotnost=438.502(g/mol), počet donorů 0, počet akceptorů 4. Z těchto hodnot vyplývá,

že sloučenina neporušuje ani jednu z podmínek Lipinského pravidel 5. Dá se tedy

předpokládat její dobrý průchod biologickými membránami, který je podmínkou dobré

biologické dostupnosti.
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Obr. 48 3D vizualizace sloučeniny 15 zadockované v aktivním místě InhA

4.7. Sloučenina 17 Zinc08643197

Obr. 49 2D interakční diagram sloučeniny 17 a struktury 1P44
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Obr. 50 2D interakční diagram sloučeniny 17 a struktury 2X23

Obr. 51 2D interakční diagram sloučeniny 17 a struktury 4TZK

Sloučenina 17 se od ostatních vybraných sloučenin liší svojí chemickou

strukturou, jak je patrné z 2D diagramů. Hlavní odlišností je přítomnost

fenothiazinového kruhu, který jak ukazují 2D diagramy, hraje významnou roli při

interakci sloučeniny a aktivního místa InhA.

Struktura 1P44 při standartním nastavení vazebné energie nenaznačovala žádné

interakce. Po úpravě vazebné energie se na 2D diagramu znázornily dvě π-H interakce

s Met103 a fenothiazinovým kruhem, jedna π-H interakce s Ile215 a vodíková vazba

s Met155. Fenothiazinový skelet je také místem interakce ve struktuře 2X23. Zde vzniká
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vodíková vazba mezi atomem síry a molekulou NADH. Dále zde nalezneme další

vodíkovou vazbu s molekulou NADH. Zároveň v této struktuře nalezneme i vodíkovou

vazbu s Tyr158, který má ještě π-π interakci se sloučeninou. Poslední viditelná interakce

je π-π interakce s Phe149. Ve struktuře 4TZK vidíme π-H interakci s molekulou Tyr158.

Obr. 52 3D vizualizace sloučeniny 17 zadockované v aktivním místě InhA

4.8. Sloučenina 18 Zinc19372079

Obr. 53 2D interakční diagram sloučeniny 18 a struktury 1P44
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Obr. 54 2D interakční diagram sloučeniny 18 a struktury 2X23

Obr. 55 2D interakční diagram sloučeniny 18 a struktury 4TZK

Hodnoty vazebné energie pro sloučeninu 18 byly – 10.63 kcal/mol pro 1P44,

- 9.52 kcal/mol v 2X23 a - 11.08 kcal/mol pro strukturu 4TZK. Zvláště ve struktuře

2X23 se tedy, ve srovnání s ostatními sloučeninami, jedná o spíše nepříznivou hodnotu.

Na 2D diagramu 1P44 můžeme vidět vodíkovou vazbu s Tyr158 a další

vodíkové vazby s Met155 a Met103. Struktura 2X23 ukazuje celkem 3 interakce mezi

sloučeninou a molekulou NADH jedná se o vodíkovou vazbu, π-H interakci a π-kationt

interakci. Ve struktuře 4TZK nalezneme vodíkovou vazbu s Met155,Met199 a s

molekulou NADH, dále π-H interakce s Tyr158 a Phe149.
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Z 3D vizualizace jsou patrné interakce s molekulou NADH ve struktuře 2X23.

Můžeme si všimnout, že tyto interakce jsou výhradně na piperazinový kruh sloučeniny

18.

Obr. 56 3D vizualizace sloučeniny 18 zadockované v aktivním místě InhA.
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5. Závěr

Z celkového počtu 30 793 sloučenin, které se nacházely v databázi sloučenin

ZND se podařilo za pomoci metod virtuálního screeningu vyselektovat 22 sloučenin.

Z těchto 22 sloučenin bylo vybráno 8 sloučenin, které ve většině případů vykazovaly

potřebné interakce nebo dosahovaly nízkých hodnot vazebné energie. Z uvedených

výsledků je patrné, že molekuly popsané v diskusi mají potenciál inhibovat InhA, i když

ne vždy je možné pozorovat interakce typické pro popsané dosud popsané inhibitory.

Velká flexibilita kavity aktivního místa a příklad mechanismu inhibice methylthiazolů

však ukazují, že tyto interakce nejsou podmínkou účinku. Předkládané výsledky mohou

v budoucnu napomoci hledání nových potenciálních antituberkulotik.

Dalšího z cílů práce, kterým bylo vyhledání optimálního nastavení parametrů

programu pro docking MOE, bylo dosaženo.
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Seznam použitých zkratek

ACP Acyl carrier protein

AMK Aminokyselina

EthA Flavin dependentní monooxydáza aktivující ethionamid

FabA Enoyl-ACP reduktáza bakterií

Fabh β-ketoacylACP syntáza

FAS I Fatty acid synthase I

FAS II Fatty acid synthase II

IC50 Poloviční inhibiční koncentrace

InhA Enoyl-ACP reduktáza MTB

KasA β-ketoacyl-ACP syntáza

KasB β-ketoacyl-ACP syntáza

KatG Mykobakteriální kataláza peroxidáza aktivující izoniazid

MabA 3-ketoacyl-ACP reduktáza

MBT Mycobacterium tuberculosis

MK Mykolové kyseliny

MOE Molecular Operating Environment

NADH Nikotinamidadenindinukleotid

QSAR Quantitative Structure-Activity Relationship

TBC Tuberkulóza

VS Virtuální screening

WHO World Health Organization

ZND Zink Natural Derivates
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