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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se zabývá HTVS skríninkem
potenciálních inhibitorů mykobakteriální InhA. Ze subsetu databáze ZINC o velikosti přibližně
30 tisíc molekul bylo kombinací dockingu a aplikací farmakoforového modelu určeno 22
potenciálně aktivních sloučenin a byly diskutovány jejich předpovězené molekulární
interakce s InhA. Úvodní teoretická část práce je slabší z hlediska práce s literárními zdroji,
čemuž odpovídá i menší množství citovaných zdrojů v diplomové práci. V metodické části
jsou některé použité postupy popsány neúplně či nejednoznačně. Toto přičítám faktu, že
student se věnoval metodikám, s nimiž se během svého pregraduálního studia neměl
možnost seznámit. Jako garant budoucího předmětu Základy molekulového modelování
léčiv jsem rád, že je o tuto problematiku mezi studenty zájem.

Dotazy a připomínky:
PŘIPOMÍNKY:
• Místy nedostatečná práce s literaturou, kdy například velká část informací o
antituberkuloticích je čerpána z publikace č. 18 z roku 1994 s názvem Treatment And
Developmental Therapeutics Of Mycobacterium Tuberculosis Infections. Je jasné, že to, co
bylo „vývojové“ v roce 1994, už bude dnes někde jinde. Sekce 2.4.1. o primární TBC a sekce
2.4.2 o postprimární TBC jsou zcela bez odkazů na zdroje. Není tak jasné, odkud autor
čerpal, i když s vysokou pravděpodobností to budou některé terciární zdroje uvedené v
následujícím textu.
• Práce obsahuje velké množství typografických chyb a nepřesností – namátkou:
Mycobacterium tuberculosis s malým „m“ na str. 4; deskriptory R,S či cis, trans bez kurzívy;

titulek k obrázku 2 – latinské písmeno b místo řeckého symbolu beta; v Obr. 2 InhA chybně s
malým „a“; FabH v seznamu zkratek s malým „h“; ve spojeních jako enoyl-ACP reduktáza a
obdobných nejednotné užití spojovníků; občasně desetinné tečky místo čárek; str. 18
„karbomyolová“ skupina; na str. 27 „indolil“ má býti indolyl
• Obr. 2, 4, 6 a další nejsou odkázány v textu. Obrázky obsahující pouze struktury
konkrétních sloučenin nebylo třeba opatřovat titulkem, např. „Obr. 8. Pyrazinamid“ apod.
Pokud už je titulek užit, musel by být obrázek odkázán v textu.
• Terminologické nepřesnosti: správně má být keto-mykolové kyseliny, nikoliv ketoxy-;
správně hydroxyacyl-ACP dehydratáza, nikoliv hydroxyl-acyl-ACP dehydratáza; chybný
chemický název triklosanu na str. 17, nesprávně chloro-, v českém názvosloví chlor-; indol-5-
amidy by bylo přesnější nazývat indol-5-karboxamidy; str. 22 – „Kompletně rezistentní
kmeny“ – TDR-TB - pojem de facto zanikl se zavedením bedachilinu.
• Na str. 12 dole je uvedeno „Důvodem kombinační léčby u počáteční fáze je stále
častější rezistence MBT na léčiva první linie.“ To je značně nepřesné. Kombinační terapie se
užívá standardně i tam, kde rezistence dosud nevznikla, právě jako prevence vzniku
rezistence.
• Str. 21 – chybný chemický název isoniazidu. Dále nerozumím formulaci „ Je (INH)
stále ještě antituberkulotikum první linie i první volby.“ INH je přeci jedním z nejdůležitějších
antiTBC léčiv a na nějaký ústup z klinické praxe to nevypadá. Nebo máte jiné informace?

DOTAZY:
1. V jakém formátu byla stažena databáze ZINC? 2D, 3D? Konfigurace chirálních center
a cis/trans konfigurace jednotlivých molekul byly zachovány nebo variovány? Případné 3D
koordináty z databáze ZINC byly zachovány, nebo byly sloučeniny v databázi energeticky
minimalizovány v programu MOE? Pokud ano, jaké bylo použité silové pole (Force Field)?
2. Neuvažovali jste o tom aplikovat na databázi sloučenin před vlastním HTVS
dockingem nějaký filtrovací krok? Např. již zde dle Lipinského pravidla, molekulové
hmotnosti, drug-likeness apod.? Toto filtrování by mohlo být provedené buď na stránkách
ZINCu při stahování databáze nebo posléze v MOE. Předpokládám, že databáze „natural
products“ obsahuje i velké molekuly, u kterých není rozumné předpokládat, že se vmístí do
aktivního místa InhA.
3. V sekci 3.2. - Co si mám představit pod „byly poupraveny úhly ligandů“?
4. Upřesněte mi prosím, jakým způsobem byl aplikován farmakoforový filtr. Jednalo se
pouze o filtr typu SMARTS (tj. přítomnost nebo nepřítomnost daného znaku v molekule),
nebo byl vytvořen 3D farmakofor, kterému musely znaky v molekulách vyhovovat i svou
polohou v prostoru? Farmakoforový model byl aplikován jakým způsobem? V rámci
dokování? Pokud ano, nechápu, jak jste mohli ve výsledku obdržet pózy, které nemají
vodíkovou vazbu s Tyr-158. Pro větší přehlednost by bylo vhodné uvést organizační schéma
experimentů se všemi na sebe navazujícími kroky.
5. Jakým způsobem se běžně vyjadřuje míra shodnosti/odlišnosti póz ligandu? Co je
RMSD? Ve výsledcích redockingu by tuto hodnotu bylo vhodné uvést.
6. Vysvětlete prosím, proč jste za referenční hodnotu považovali skóre původního
ligandu po redockingu? Nebylo by správnější/lepší skóre vypočítat pro původní nezměněnou
pózu z krystalografické struktury (tzv. score in place)?
7. Jaké jsou praktické výsledky této HTVS studie? Doporučil byste některé
identifikované kandidátní molekuly zakoupit a otestovat na inhibici InhA, případně na inhibici
růstu mykobaktérií? Jaká je cenová náročnost?

I přes uvedené nedostatky diplomová práce splnila zadaný cíl a je způsobilá k obhajobě.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 20. 9. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta